



Finanziato dall'Unione Europea



Ministero delle  
Infrastrutture e dei  
Trasporti



Autorità di Sistema Portuale  
del Mare di Sicilia Occidentale  
Porti di Palermo,  
Termini Imerese,  
Trapani,  
Porto Empedocle,  
Licata, Gela

## DECRETO N. 297 DEL 25.08.2023

**Oggetto: Fondo complementare al PNRR - Porto di Trapani - Lavori di dragaggio dell'avamposto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – CUP I94D19000000005 – CIG 9306653D00.**

**Assunzione impegno di spesa per Componenti Collegio Consultivo Tecnico**

### IL PRESIDENTE

**Visto** il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in corso di aggiornamento;

**Tenuto conto** dell'avvicendamento di vari RUP, determinato dal collocamento in quiescenza dei soggetti all'uopo nominati;

**Visto** il Decreto n. 267 del 19.09.2022 con il quale è stato nominato RUP dei lavori di Dragaggio del Porto di Trapani l'Ing. Sergio La Barbera, ai sensi dell'art. 10, commi 1 e 2 del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni in legge n. 79/2022.

**Visto** il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 13.08.2021 con cui è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), come elencati nell'Allegato 1 al citato decreto, con espressa individuazione del soggetto attuatore e del CUP; interventi ammessi a finanziamento statale a valere sulle risorse del Piano Complementare, di cui all'art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 59/2021, convertito con modificazione dalla L. 101/2021;

**Dato atto** che tra gli interventi infrastrutturali ricompresi nel programma di cui al D.M. 330/2021, di cui questa AdSP è soggetto attuatore, è compreso l'intervento denominato *"Porto di Trapani - Progetto dei lavori di dragaggio dell'avamposto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio - CUP I94D19000000005"*, ammesso a finanziamento per l'importo di € 67.000.000,00;

**Visto** l'Accordo Procedimentale n. 32174 del 04.11.2021 sottoscritto dal MIMS e dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, in qualità di beneficiario delle risorse assegnate per l'intervento denominato *"Porto di Trapani - Lavori di dragaggio dell'avamposto e delle aree a ponente dello sporgente ronciglio - CUP I94D19000000005"* a valere sul Fondo complementare al PNRR – Missione e componente M3C2.1 – Sviluppo dell'accessibilità

marittima e della resilienza delle infrastrutture portuali ai cambiamenti, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 390 del 17 Novembre 2021;

**Visto** il Decreto n. 187 del 30.06.2022 con cui è stato approvato, in linea tecnica ed amministrativa, il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 67.500.000,00, di cui € 60.566.327,60 per lavori, compresi oneri della sicurezza, ed € 6.933.672,40 per somme a disposizione, autorizzando il RUP ad avviare la procedura di gara, ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

**Visto** il Decreto n. 337 del 14.11.2022 con cui i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'O.E. RTI costituendo: R.C.M. Costruzioni Srl (mandataria) – Società Italiano Dragaggi Spa (mandante) - Tecnobuilding Srl (mandante).

**Visto** il Decreto n.151 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il quadro economico definitivo dell'intervento, modificando quello precedentemente approvato con D.P. 187/2022.

**Visto** l'art.6 co. 1 del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020 ss.mm.ii. secondo cui il *“Fino al 30 giugno 2023 per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è obbligatoria, presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo tecnico, prima dell'avvio dell'esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni da tale data, con i compiti previsti dall'articolo 5 nonché di rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell'esecuzione del contratto stesso. Per i contratti la cui esecuzione sia già iniziata alla data di entrata in vigore del presente decreto, il collegio consultivo tecnico è nominato entro il termine di trenta giorni decorrenti dalla medesima data”*;

**Viste** le Linee Guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico approvate con Decreto MIMS n. 12/2022 del 17.01.2022.

**Vista** la memoria del Responsabile del Procedimento, facente parte integrante del presente decreto, con la quale, preso atto del verbale di costituzione del Collegio consultivo tecnico del 04.07.2023 e di quanto nello stesso previsto relativamente alla quantificazione del compenso, si propone di approvare la spesa corrispondente al 50% della parte fissa del compenso spettante ai relativi componenti nella misura e secondo quanto previsto dalle citate Linee Guida approvate con Decreto MIMS n. 12/2022 del 17.01.2022 e dal Decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 *“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”* .

**Vista** la L. 84/1994 s.m.i.;

**Visto** il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

**Visto** il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 ss.mm.ii.;

**Visto** il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021 ss.mm.ii.;

**Visto** il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili.

## **DECRETA**

### **Art. 1**

- di prendere atto dell'avvenuta costituzione del collegio consultivo tecnico, come da verbale del 04.07.2023;

### **Art. 2**

- di approvare la spesa complessiva di € 136.074,02 di cui € 124.884,37 corrispondente al 50% della parte fissa del compenso spettante ai componenti del Collegio Consultivo, come quantificata dal CCT con verbale di costituzione del 04.07.2023 ed € 11.189,65 per oneri di legge, con riserva di ulteriori impegni inerenti eventuali spettanze per la parte variabile.

Detto importo graverà sulle "Somme a disposizione" - voce B.15) "Spese per Commissione Consultiva Tecnica" del quadro economico dell'intervento, approvato con D.P. n. 187 del 30.06.2022, come modificato con D.P. n. 151 del 27.04.2023.

### **Art. 3**

- di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all'Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, all'interno della sottosezione ritenuta idonea.

**Imp. n. 6852 PS 9**

IL PRESIDENTE  
(Dott. Pasqualino Monti)

Visto  
f.f. DIRETTORE TECNICO  
(Ing. Enrico Petralia)

Visto: per l'impegno di spesa  
f.f. DIRIGENTE AREA FINANZIARIA  
(Dott.ssa Barbara Fresta)

Visto  
Ufficio Gare Appalti e Contratti  
Il Responsabile  
Dott.ssa Marilena Messina

Visto  
Il Segretario Generale  
Dott. Luca Lupi